
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it  E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it 

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.n.5928 del 22/08/2024  

 AL SITO WEB 

Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 Istruzione e Ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Avviso prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 del PNRR “Realizzazione di progetti nazionali per 

lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale 

pe per la diffusione della didattica digital integrata nelle Scuole” Decreto del Direttore 

Generale dell’Unità di Missione per il PNRR 5 novembre 2022, n.78 

 

 

OGGETTO: Determina di liquidazione dei rimborsi delle spese di viaggio sostenute dai 

partecipanti al percorso di Formazione Fingerprints 4.0 “Itinerari didattici con AI e 

VR”#Summer Camp 2-4 settembre 2024 Lido Delle Nazioni Comacchio (FE) 

M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

C.U.P. F44D22001120006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 
VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il progetto FINGERPRINTS 4.0 e la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 

n°10080 del 30/01/2023 relativa al PNRR-Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale”; 

 
VISTO l’avviso prot.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0084750.10.10.2022 emanato in 

attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 che nell’ambito della Missione 4 

Istruzione e Ricerca investimento 2.1 del PNRR ha inteso promuovere la costituzione di Poli Formativi di 

scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione 

http://www.liceocrespi.edu.it/
mailto:comunicazioni@liceocrespi.it


della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del 

personale scolastico; 

 

VISTO che il Liceo Daniele Crespi è stata individuato, grazie al progetto FINGERPRINTS 4.0  

quale SCUOLA POLO per la costituzione di un network integrato a livello nazionale atto  

a garantire l’efficienza e la qualità dei percorsi formativi in favore del personale scolastico; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR 

Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico” Progetto FINGERPRINTS 4.0; 

VISTO che il progetto Fingerprints 4.0 è finalizzato alla promozione e realizzazione di percorsi 

formativi per superare il gap digitale e cioè i bassi livelli di competenza digitale individuati nella 

popolazione italiana in generale; 

VISTO che il Liceo “Daniele Crespi”, nell’ambito del richiamato progetto PNRR Fingerprints 4.0, 

ha provveduto ad emanare apposito avviso di selezione prot.n.1058/c24 del 03/02/2023 riproposto 

per apertura dei termini di scadenza con prot.n.1882/c24 del 27/02/2023, finalizzato al reclutamento 

Enti di Formazione esterni al Ministero dell’Istruzione e del Merito e alla Pubblica Amministrazione 

per l’organizzazione ed erogazione di percorsi formativi alla transizione digitale destinati al 

personale scolastico da erogare con le seguenti modalità: Formazione Integrata, Mooc, Summer 

School e Sul campo; 

 

VISTI i verbali consequenziali agli avvisi di selezione Enti Formatori con i quali è stato creato 

apposito ALBO Formatori/Enti di Formazione cui attingere per l’attivazione ed erogazione dei 

percorsi formativi ed i criteri di assegnazione incarichi/servizi in esso contenuti; 

CONSIDERATO che la realizzazione di taluni percorsi formativi richiede il trasferimento dei 

corsisti in località specifiche individuate per le caratteristiche territoriali, ambientali e/o la 

presenza di siti particolari quali location idonee a svolgere percorsi formativi e attività 

progettuali a tema; 

PRESO ATTO che i docenti/corsisti e formatori partecipanti provenienti da tutti Italia 

sostengono dei costi per raggiungere la località sede della formazione e partecipare al percorso 

per il quale si sono iscritti; 

 

RILEVATA l’ opportunità quale istituto Scuola Polo assegnataria di risorse pubbliche 

finalizzate alla realizzazione degli obiettivi come voluti dall’investimento 2.1 della  

Missione 4.0 del PNRR, prevedere un rimborso sia pure non integrale delle spese di 

viaggio sostenute dai partecipanti alle attività formative; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 2 

del 12.02.2024; 

 

DISPONE 

 

che in relazione al percorso di formazione denominato FINGERPRINTS 4.0 “Itinerari 

didattici con AI e VR”#Summer Camp in programma dal 2 al 4 settembre 2024 presso 

la struttura Hotel Club Spiaggia Romea Village & Residence – Località Lido delle 

Nazioni Comacchio (FE) tutti i corsisti partecipanti potranno chiedere su apposito modulo 

allegato al presente provvedimento il rimborso nella misura determinata di € 100,00 delle spese 

di viaggio sostenute e debitamente documentate come di seguito determinato: 

 



1. Docenti/Corsisti partecipanti al percorso/laboratorio di formazione potranno chiedere il 

rimborso per un massimo di € 100,00 dietro presentazione dei giustificativi delle spese di 

viaggio sostenute per raggiungere la destinazione sede della formazione; 

2. Verranno considerate esclusivamente le spese sostenute per l’utilizzo dei mezzi pubblici 

(bus/treni e voli aerei) e nel caso di utilizzo del mezzo personale solamente le spese relative 

ai pedaggi autostradali; 

3. I rimborsi nella misura stabilita verranno imputati al programma annuale 2024 Capitolo di 

Bilancio P.4.154 FORMAZIONE PNRR PERSONALE SCOLASTICO AVVISO 

PROT.N.84750 DEL 10.10.2022 

4. Il presente provvedimento viene pubblicato e reso noto mediante pubblicazione nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web della Scuola www.licecrespi.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

http://www.licecrespi.edu.it/


 

 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

CUP: F44D22001120006 

         Al Dirigente Scolastico 

         Del Liceo Daniele Crespi 

         VAIS02700D@istruzione.it 

 

Il sottoscritto____________________________ 

 

 
DATI ANAGRAFICI DEL 

CORSISTA/PARTECIPANTE  
COGNOME  

NOME   

CODICE FISCALE  

Via, CAP, Città, Provincia  

Telefono  

E-Mail  

IBAN   

 

CHIEDE 

 

 il rimborso delle spese di viaggio sostenute per il raggiungimento della località sede di 

svolgimento del percorso formativo richiamato a margine nella misura determinata. 

A tal fine prende atto che saranno rimborsate le sole spese afferenti l’uso di mezzi di trasporto 

pubblico e del pedaggio autostradale per un massimo di euro 100 se superiori a tale cifra e per 

l’importo totale se inferiori 

 

Si allegano allo scopo TITOLI DI VIAGGIO/ricevute comprovanti lo spostamento per il 

quale si chiede il rimborso 
  

      TRENO…………………………………………………………………………………………………. 

TOT……………………… 

PULLMAN DEL SERVIZIO PUBBLICO……………………………………………………… 

TOT……………………… 

PEDAGGIO AUTOSTRADALE 

TOT………………………. 

 

Luogo e data 

 

       Firma del corsista/partecipante richiedente  

 

MODULO DI RICHIESTA DI RIMBORSO SPESE sino a 100 euro 

PARTECIPAZIONE AL PERCORSO DI FORMAZIONE  

FINGERPRINTS 4.0 “ITINERARI DIDATTICI CON AI e VR” 

CLUB VILLAGE & HOTEL SPIAGGIA ROMEA  

LIDO DELLE NAZIONI -COMACCHIO (FE) 2/4 SETTEMBRE 2024 


